ДУМА НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	от
	26.04.2022
	№
	8/93

	пгт Нема

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области
В целях реализации полномочий, определенных статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 7 Закона Кировской области от 17.12.2020 N 437-ЗО "О преобразовании некоторых муниципальных образований Кировской области и наделении вновь образованных муниципальных образований статусом муниципального округа", ДУМА НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Немский  муниципальный район Кировской области за 2021 год (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Годовые отчеты об исполнении бюджетов поселений, входящих в состав Немского района, за 2021 год до их рассмотрения и утверждения Думой Немского муниципального округа подлежат внешней проверке в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим решением.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского  муниципального округа и размещению на официальном сайте Немского  муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы Немского муниципального округа
Н.В.Кощеев

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Немского муниципального округа

от  26.04.2022  № 8/93

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Немский муниципальный район Кировской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Немский муниципальный район Кировской области (далее - годовой отчет) до его утверждения Думой Немского муниципального округа подлежит внешней проверке.

3. Внешняя проверка годового отчета осуществляется Контрольно-счетной комиссией Немского муниципального округа (далее - Контрольно-счетная комиссия).

4. Внешняя проверка годового отчета включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчет.

5. Администрация Немского муниципального округа направляет годовой отчет и бюджетную отчетность главных администраторов бюджетных средств в Контрольно-счетную комиссию Немского муниципального округа для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля 2022 года.

6. Одновременно с отчетом об исполнении бюджета представляют следующие документы и материалы:

6.1. Проект решения об исполнении бюджета.

6.2. Баланс исполнения бюджета.

6.3. Отчет о финансовых результатах деятельности.

6.4. Отчет о движении денежных средств.

6.5. Пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований.

6.6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации.

6.7. Отчет о состоянии внутреннего и (или) внешнего муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года.

6.8. Бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета района.

7. Состав показателей решения об исполнении должен содержать:

общий объем доходов бюджета;

общий объем расходов бюджета;

общий объем дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный год утверждаются показатели:

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета;

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов;

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

расходов бюджета на реализацию муниципальных программ;

расходов бюджета на реализацию публичных нормативных обязательств;

расходов бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

7. Контрольно-счетная комиссия готовит заключение на годовой отчет с учетом данных внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств в срок, не превышающий 1 месяц.

8. Заключение на годовой отчет представляется в Думу Немского  муниципального округа с одновременным направлением заключения в администрацию Немского муниципального округа.

9. Заключение на годовой отчет с учетом данных внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств по результатам внешней проверки годового отчета готовится по следующей структуре:

общие положения (сроки и полнота представления документов, источники информации для заключения Контрольно-счетной комиссии на годовой отчет и т.д.);

предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования, общая характеристика исполнения бюджета;

исполнение доходной части бюджета, включая общую оценку доходов, налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений;

исполнение расходной части бюджета, включая общую оценку расходов, анализ расходов на основе перечня муниципальных программ с учетом разделов и подразделов классификации расходов;

анализ бюджетных инвестиций;

анализ дебиторской и кредиторской задолженности главных администраторов бюджетных средств;

оценка дефицита (профицита) местного бюджета и источников финансирования дефицита, включая бюджетные кредиты;

анализ долговых и гарантийных обязательств;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;

общие итоги внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

выводы и предложения.

10. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета Контрольно-счетная комиссия в пределах своих полномочий вправе запрашивать у администрации Немского муниципального округа дополнительную информацию по вопросам исполнения бюджета.

11. Администрация Немского  муниципального округа предоставляет необходимую для осуществления внешней проверки годового отчета информацию в срок, указанный в запросе Контрольно-счетной комиссии.